АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.11.2015                                                                                                           № 124
пгт Восточный
Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации директора МКУП ЖКХ «Коммунальник»
В целях повышения эффективности экономической деятельности МКУП ЖКХ «Коммунальник», руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, статьей 21 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области утвержденного решением Восточной городской Думы от 24.04.2013 г. № 23, в соответствии с Уставом Восточного городского поселения, администрация муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения аттестации директора МКУП ЖКХ «Коммунальник» (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области и на официальном сайте администрации Восточного городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Восточного городского поселения    А.А. Дубинин
                                                                                      Приложение 1

                                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                                              Восточного городского поселения
                                                                                                          от 23.11.2015 года  № 124
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения аттестации директора МУП ЖКХ «Коммунальник»

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения аттестации директора МУП ЖКХ «Коммунальник» (далее - Положение) разработано на основе соответствующих положений Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 14.11.2002 г.  № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и устанавливает порядок проведения аттестации директора МУП ЖКХ «Коммунальник» (далее - директора).

1.2. Аттестация является методом определения уровня профессиональной подготовки директора, его соответствия требованиям, предъявляемым по занимаемой  должности.

1.3. Целями аттестации являются:

- объективная оценка деятельности директора и определение его соответствия занимаемой должности;

- оказание содействия в повышении эффективности работы предприятия;

- стимулирование профессионального роста.

II. Организация проведения аттестации

2.1.  Аттестация директора проводится один раз в три года.

2.2. Аттестации не подлежат проработавшие в занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины.

2.3. Для проведения аттестации специалист:

- готовит проект правового акта администрации Восточного городского поселения об образовании аттестационной комиссии;

- составляет график  проведения аттестации;

- готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии;

- утверждает подготовленный аттестационной комиссией перечень вопросов для аттестации.

2.4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Состав аттестационной комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования  Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области.
В состав аттестационной комиссии включаются представитель нанимателя (работодатель) или уполномоченный им представитель, представители администрации Восточного городского поселения.

В состав аттестационной комиссии в обязательном порядке включается депутат Восточной городской Думы.

2.4.1. Председатель аттестационной комиссии:

а) возглавляет аттестационную комиссию и руководит ее деятельностью;

б) председательствует на заседаниях комиссии;

в) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует голосование и подсчет голосов членов комиссии, определяет результаты их голосования;

г) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени комиссии;

д) распределяет обязанности между членами комиссии.

2.4.2. Заместитель председателя аттестационной комиссии осуществляет отдельные полномочия по поручению председателя комиссии, а в отсутствие председателя комиссии исполняет его обязанности.

2.4.3. Секретарь аттестационной комиссии:

а) организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии;

б) формирует проект повестки дня заседания комиссии;

в) уведомляет членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о времени и месте проведения, повестке дня заседания комиссии, знакомит членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц с материалами, подготовленными к заседанию комиссии;

г) ведет протоколы заседаний комиссии;

д) организует рассылку протоколов заседаний комиссии.

В отсутствие секретаря аттестационной комиссии его полномочия возлагаются председателем комиссии на одного из членов комиссии.

Лица, входящие в состав аттестационной комиссии, обязаны соблюдать конфиденциальность в отношении информации, ставшей им известной при проведении аттестации руководителей предприятий.

2.5. График проведения аттестации руководителя предприятия утверждается распоряжением администрации Восточного городского поселения и доводится до сведения аттестуемого не позднее чем за месяц до начала аттестации.

В графике указываются:

- дата, время и место проведения аттестации;

- дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов.

2.6. Не позднее чем за две недели до начала проведения аттестации в аттестационную комиссию представляется представление на руководителя предприятия, подлежащего аттестации, по форме, согласно приложению 1 к Положению, с представлением должностной инструкции руководителя предприятия.

2.7. Специалист по кадрам не менее чем за неделю до начала аттестации должен ознакомить аттестуемого с представленным представлением. При этом аттестуемый вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности, а также заявление о своем несогласии с представленным представлением или пояснительную записку на представление.

III. Порядок проведения аттестации

3.1. Аттестация директора проводится на заседании аттестационной комиссии. Заседание аттестационной комиссии ведет председатель аттестационной комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя аттестационной комиссии.

3.2. Решения аттестационной комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Аттестационная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

В случае когда присутствие члена аттестационной комиссии на заседании невозможно по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.), должна производиться его замена с внесением соответствующего изменения в состав комиссии.

3.3. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывают присутствующие на заседании члены аттестационной комиссии.

При подписании протоколов мнение членов аттестационной комиссии выражается словами «за» или «против».

3.4. Аттестация проводится в форме собеседования.

Оценка деятельности руководителя предприятия основывается на его соответствии квалификационным требованиям по занимаемой должности, сложности выполняемой им работы, ее результативности, при этом учитываются:

- знания руководителем предприятия основ гражданского, налогового, трудового законодательства, отраслевой специфики предприятия, правил и норм по охране труда и экологической безопасности (с учетом отраслевой специфики предприятия), основ управления предприятием, экономики планирования, маркетинга, принципов противодействия коррупции;

- уровень профессиональных знаний, квалификации и переподготовки, опыт работы руководителя предприятия;

- своевременность и качественность исполнения должностных обязанностей руководителем предприятия, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Кировской области, иными нормативными правовыми актами, уставом предприятия, трудовым договором, должностной инструкцией;

- организаторские способности руководителя предприятия.

3.5. В результате аттестации в отношении директора аттестационной комиссией выносится одно из следующих решений:

- соответствует занимаемой должности;

- не соответствует занимаемой должности.

3.6. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист, согласно приложению 2 к Положению, который составляется в одном экземпляре и подписывается председательствующим на заседании аттестационной комиссии, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

3.7. Протокол заседания аттестационной комиссии оформляется в течение одного календарного дня после проведения аттестации руководителя предприятия. Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю предприятия либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее пяти дней с даты прохождения аттестации. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу директора.